
1500 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                 

 

 

  

   

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 dicembre 2017, n. 2129 
Cont. n. 1368/2006/GATrib.Foggia Sezione Lavoro-Ricorso ex art.414 c.p.c M.A. c/ Regione Puglia 
Competenze professionali avv. Nicola Colella (STUDIO ASSOCIATO), difensore Regione. Variazione al 
bilancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti- Art.51,comma 2,lett.G del D.Lgs 118/2011 
e ss.mm.ii - D.G.R. n. 637 del 02/05/2017. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità “Procedure 
conferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali”, confermata dal Dirigente Amministrativo e 
dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:   

-Con ricorso ex art. 414 c.p.c. proposto innanzi al Tribunale di Foggia-Sezione Lavoro- la dott.ssa M.A., 
dipendente regionale inquadrata nella cat. D5, chiedeva la declaratoria della responsabilità della Regione 
Puglia per i danni biologici e patrimoniali a lei arrecati dal comportamento mobbizzante dell’Amministrazione 
e, per l’effetto, la condanna della medesima Regione al pagamento in proprio favore della complessiva somma 
di € 290.223,10. 
-Con deliberazione n. 350 del 27/03/2007 la G.R. ratificando il mandato difensivo conferito dal Presidente in 
data 16/02/2007 all’avv. Nicola Colella, deliberava di resistere nel giudizio di che trattasi. 
-Con sentenza n. 4873/08 depositata in data 29/12/2008 il Tribunale di Foggia rigettava il ricorso, compensando 
le spese di lite 
-l’avv. Colella, avendo esaurito la propria attività, al fine di conseguire il proprio credito,trasmetteva alla 
Regione Puglia prima nota specifica in data 27/12/211,acquisita agli atti dell’Avvocatura regionale in data 
28/12/2011 Prot. n. 11/L/24398 per un importo complessivo di € 10.213,43, oltre CAP e IVA ed al lordo di 
ritenuta d’acconto. 
- Effettuata l’istruttoria, in ossequio alla Direttiva di cui alla D.G.R. n. 189/2014, modif. ed integr. dalla D.G.R. 
n. 1204/2014, previa corretta quantificazione della maggiorazione del 15% da applicare esclusivamente agli 
onorari , calcolo del CAP e IVA, l’importo da corrispondere al professionista è pari ad € 12.408,66, al lordo di 
ritenuta. 
-Con Atto Dirigenziale n.313 del 15/06/2007 si procedeva ad impegnare e liquidare a favore del legale la 
somma di € 1.000,00 a titolo di acconto( giusta D.G.R. n. 350/2007) 
-Da accertamenti effettuati presso la Sezione Ragioneria si è accertato che il suddetto importo non è stato 
effettivamente erogato e, pertanto, è divenuto oggetto di perenzione amministrativa-A.D. 313/2007-CAP. 
1300 bil. 2007-n. imp. 172 
- Tanto premesso, si rende necessaria la reiscrizione del residuo passivo perento dell’importo di € 1.000,00 sul 
cap. 1300 del corrente esercizio finanziario. 
- Vista la D.G.R. n. 637 del 2.5.2017 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture regionali al 
prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, 
delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati. 
-Rilevato che l’art. 51, comma 2, lett.g del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale 

COPERTURA FINANZIARIA – D.LGS 118/2011 E L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N.28 E S.M.I.  

- Al finanziamento della spesa di € 1.000,00 si provvede con imputazione alla Missione 1;Programma 
11;Titolo 1 Cap. 1300” Spese per competenze professionali relative a liti, arbitrati…..” previa variazione in 
diminuzione, in termini di competenza e cassa, di pari importo, della Missione 20;Programma 1;Titolo 1;Cap. 
1110045”Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti”,riveniente dall’impegno assunto con 
A.D 313/2007 –cap. 1300- bil 2007 –n.imp 172 
-Il presente provvedimento comporta il prelievo dal Fondo per la copertura dei Residui perenti, con le relative 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


1501 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

    
   

         

                                             

variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
gestionale ai sensi dell’art.51,comma 2,letteraG) del D.lgs n.118/2011 e s.m.i. 
-La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico Parte I sezione I della 
legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017). 
-all’impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di € 12.408,66, si provvederà, previo 
riconoscimento del debito dell’importo eccedente, con successiva determinazione dirigenziale dell’Avvocatura 
Regionale.    
- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i. (cfr 
nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/03/2011). 
- Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, propone l’adozione del conseguente atto 
finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della 
delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
-Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P.”Procedure conferimenti 
incarichi e liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale, 
- A voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale; 
- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con prelievo dai fondi per la copertura dei Residui Passivi Perenti e relativa imputazione al Capitolo 1300 per 
€ 1.000,00, tanto in termini di competenza che di cassa, così come specificato in narrativa; 
- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 
- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lvo 118/2011; 
- di fare obbligo all’Avvocatura Regionaledi adottare,entro il correnteesercizio finanziario, previo riconoscimento 
del debito per l’importo eccedente, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa 
complessiva a favore del professionista (Studio Associato). 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.          

                      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                             CARMELA MORETTI                                                                MICHELE EMILIANO 



1502 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 16-1-2018                                                 

E
/J

 

I d
ad

 ~
nt

er
es

se
 

de
.l..

._T
es

o
y

re
 t

 
.,,

/L
.,~

~ 
A

lle
ga

to
 de

lib
er

a d
ld

';,
"t

=
~~

'.~
F-

~
-~

~1 -~
'.l

an cl
o 

ri
pn

~:
:::

co
llo

 #
'W

/2
ff

J~
IT

ff
 k,

,r
V

2/
 

M
~ 

,,.
.;)

G
A

#,
M

"4
A

. 
ff

l'O
W

 

...
...

...
 

I 
- -

...
...

...
 

P
l'C

llr
at

'l'
W

M
 

m
o

lo
 

I-
~

 
.. - - -f

fl- -
IT

O
T

A
U

V
A

II
IA

D
O

N
II

N
us

tr
rA

 

lr
oT

A
l.f

G
fN

U
tA

U
 

O
E

U
L

U
SO

T
I:

 

ll 

,..
.,.

._
,..

 ..
 
~
 ...

 --
-

--
-

...
...

...
 

__
_.

__
 .....

 ~
 

N
llt

~
I.

...
.,.

. 

--
-

i1
~;

--
ll~

6-
ls

.-
,,(

rlo
fln

M
ll>

M
to

/O
M

l
•1

1!
•,

.. 

S
P

E
S

E
 

,-
,k

tu
lp

rH
IM

ld
 

~
d

lc
or

np
,tt

ll\
t.l

 
pr

~
d

J,
ca

U
,1

1 

ru
ld

ul
pr

e,
M

ffl
tl 

~c
,1

~.
,.1

.1
 -~
-

...
...

...
...

.. 
~

·-
-l,

t,w
, 

pt
tv

l.d
on

ol
dl

uu
. 

...
 ~

p,
-t

l 
pr

9Y
15

'o
fl

e 
di

 C
O

<
N

>
t-t•

1U
1 

llf
'W

lll
lo

tW
dl

<
-

-....-..wan
.•

-1
.-

.,.
...

...
..,

_c
1u

 
.. -~c

l-
~ ~
·C

lii
-

...
...

. 
,..

.._
, 

.,.
...

...
_.

_.
,.\

ffl
.U

 
P'

"•.
.w

on
.•

u-

-
A

G
G

IO
!U

U
T

l~
 

,..
C

lD
O

ff
, 

v,
uw

ua
oN

1 
• 

ou
•t

Jt
.A

 

N
. -

• 
U

O
IC

ID
O

 
-

...
 

...
. 

0.
00

 

0.
00

 ...
. 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

0.
00

 

0.
00

 ...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

...
. 

~
 

...
...

.. 

.,,
_ 

.,,
_ 

A
l*

':p
l

.O
 n.

1/
1 

., 
0.

1.
p 

11
8/

20
11

 

H
lfM

S
,IO

H
I 

A
G

G
IO

IIN
A

n 
A

i.1
A

 

D
lU

IL
A

A
 '

"O
G

G
ff

l'O
• 

-- 0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 ...
. 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

0.
00

 -0.00 ...
. . ... . ... . ... ....
 

...
. ·-~
 

...
. ·-~
 

..,
 




